Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De institutis coenobiorum

Cassianus, Johannes

[Basel], nach Sept. 1485

Prefatio beati Iohannis heremite qui Cassianos dicitur

[urn:nbn:de:bsz:31-306702](#)

Prefatio

Incipit prefatio beati Johannis heremite qui Lassianus dicitur in duodecim libros de institutis cenobiorum et de octo principalium vicioz remedijz

Et instrumenti narrat historia sapientissimum salomonem post acceptam diuinatus sapietiam prudentiamque multam nimis et latitudinem cordis quasi arenam maris innumerabilem. ita ut domini testimonio nullus ei similis retroactis temporibus extitis se negat post eum surrecturus esse dicatur. illud magnificum domino templum extruere cupientem alienigenae regis tyri auxiliu poposisse. Qui misso ad se byram filio mulieris viduam quicquid diuina sapientia suggestente perclarum in templo domini vel in sacris vasibus moliebat ministerio eius ac dispositione perfecit. Si ergo ille universis regnis terre sublimior principatus et israelitici generis nobilior excellentiorque progenies illaque sapientia diuinitus inspirata que cunctorum orientalium et egyptiorum disciplinas et instituta superabat ne quaquam pauperis atque alienigenae viri consilium redignatur recte etiam tu his eruditus exemplis beatissime papa castorum ac rationabile deo templum non lapidibus insensibilius sed sanctorum viorum congregacione nec temporale et corruptibile sed eternum atque inexpugnable edificare dispones vas etiam preciosissima domino cupiens consecrare non multo auri metallo argenti ve conflata. quod post rexbilonius capta concubinarum sua rum ac principum deputet voluptatisque animabus sanctis que innocentie in scientie et castitatis integritate fulgetes. regem christum in semetipsis circulerant conorantem egenum me omnius ex parte pa-

perrimum ad communionem tanti operis dignaris adsciscere In provincia siquidem tua cenobiorum exparte orientalium maximeque egyptiorum volens instituta fundare cum sis ipse cunctis virtutibus scientiaque perfectus et universis ita referuntur divinitus spiritualibus ut perfectionem querentibus satis abundeque non modo sermono sed etiam sola vita sufficiat ad exemplum me quoque elinguem et pauperem sermonem atque scientiam. ut aliquid ad exemplum tui desiderij de inopia sensus mei conferam poscis. precipique ut instituta monasteriorum que per egyptum ac palestinam custodiri consperimus ita ut ibi nobis a patribus tradita sunt quaevis imperito digeram silo non leporem sermonis inquirens in quo ipse ad prime esse eruditus sed sanctorum simplicem vitam simplici sermone fratribus in nouello monasterio tuo cupiens explanari. Cui rei quantum meius ardor desiderij tui provocat obedire tantum per multiplices estuum molestas volentem obtempare deterrent. Primum quia nec vita mea equiparant merita ut confidam me restam arduastam obscuras tam sanctas digne posse animo ac mente complecti. Secundo quod ea que a puericia nostra inter eosdem constiuit atque ipsorum citati quotidianis ad hortationibus et exemplis vel agere temptauimus vel didicimus vel visu perceperimus minime iam possumus ad integrum retinere tot annorum circulis ab eorum consilio et imitatione conuersationis abstracti. preterim cum barum rerum ratio nequaquam possit ociosa meditatione doctrinaque et borum vel tradi vel intelligi vel memoria contineri. totum namque in sola experientia usque consistit et quemadmodum tradi nisi ab expto non queunt ita nec percipi quidem vel intelligi nisi ab eo qui ea pari studio ac sudore aprehendere elaborauerit possunt. que tamen si collatione iugis spiritualium viorum frequenter discussa non fuerint et polita cito mē retractorum incuria dilabuntur. Tertio quia id

A

Prefatio

ipsum quod vtcūq; non pmerito rai s; p presentē temporis statu possum remini scī. im peritior sermo cōgruenō valet explicare. Huc accedit qd sup hac re viri & vita nō biles & sermōe sciētiaq; pclarī multa iā opuscula desudarū. sanctū basiliū & hieronymū dico aliosq; nonnullos. quorū anterior sc̄iscitantib; fratrib; sup diuersis institutis vel questionib; nō solū facundo verumetā diuinaru; scripturarum testimonijs copioso sermonē respondit. aliis vero non solū suo elucubratis ingenio edidit libros. verū etiam greca lingua digestos. in latinū p̄tit eloquium. Post quorum tam exuberantia eloquentie flumia. possem nō in merito presumptionis notari. si aliquid stillicidij huīus inferre temptassem. nisi me hec fiducia tuę sanctitāq; animaret & sponsio. q; vel tibi hēnuge forent accepte qualescūq; sunt. velesas cōgregationi fratru; in nouello tm monasterio cōmorantiū deputares. Qui si quid a nobis minus forlīta caute platu; fuerit. & pierelagat & cum venia indulgentiore sustentet. fidem potius mei sermonis quā venusta. tem eloquij requirentes. Quia ppter beatissime papa. vnicū religionis & humilitatis exemplar. tuis p̄cibus animat. fīm vires ingenij mei opus qd iniungis agrediar. & ea quē omnīmodis intacta relata sunt ab anterioribus nr̄is. vt pote q; audita potius q; experta describere temptauerunt. velut rudi monasterio. & veritate sitiētib; itimabo. Nec plane mirabiliz dei signorūq; narrationē studeto cōtexere. que q̄uis multa p̄ seniores nostros et incredibilia nō solū andicē. verumetā sub obtutib; nostris perspererimus impleta. tñ his omib; p̄termisis. que legentib; p̄ter admirationem nihil amplius ad instructionē pfecte vite cōferunt. instituta eorū tantumō ac monasterio & regulas. maximeq; p̄ncipaliū viciōnū que octo ab eis designant origines & causas. curationesq; fīm traditōnes eorū. quantū dño adiuuante potue-

ro fidelit explicare contendam. Propositum si qđem mihi est. nō de mirabilib; dei sed de correptione mon̄z nostrorū et cōsummatione vite pfecte. fīm ea qne senioribus nostris accepim̄ pauca disserere. In eo qz p̄cep̄ tuis satissacere studebo. vt si quid forte non fīm typū maiorum antiquissima constitutione fundatum. sed p arbitrio vniuersitatisq; instituentis monasteriū vel diminutū vel additum in istis regionib; cōprobauero. fīm eam quā vidimus monasteriorum reglam p egyptū vel palestinā antiquit̄ fīdatorū. fidelis sermone vel adjiciā vel recidam. Neq; enī credas rationabilis q̄ p̄piā vel pfectiō cōstitutionem non eam in occiduis galliarū partibus reperire potuisse. quā illa sunt instituta. in q; bus ab exordio p̄dicationis apostolice a sanctis ac spiritualib; patrib; fundata monasteria ad nos usq; pdurant. Illa sane moderationē opusculo huic insere re presumam. vt ea que fīm egyptiorū regulam. seu p asperitate acrū seu p diffīcultate ac diuersitate morum impossibilitā in his regionib; vel dura vel ardua compbauro. institutis monasteriorū q̄ per palestinā vel mesopotamiā habētur. aliquatenus temp̄. q; si rationabilis possibilim̄ mensura seruet. eades obseruatiō pfectio est etiam in impari facultate.